益阳市财政局
	文件

	益阳市扶贫开发办公室

益财农指[2016]47号

益阳市财政局  益阳市扶贫开发办公室
关于下达2016年度市级扶贫专项资金的通知
各区县（市）财政局、扶贫开发办公室：
为贯彻落实《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅<关于进一步加强干部驻村帮扶工作的意见>》（湘办发〔2015〕17号）文件精神，进一步健全我市干部驻村帮扶机制，实施精准扶贫，推进我市贫困地区、贫困农民脱贫致富。现下达你区县（市）2016年度市级扶贫专项资金    万元。请相应列报2016年政府收支分类功能科目“2130599其他扶贫支出”（经济分类科目“302商品与服务”）。现将有关要求明确如下。
一是各区县（市）、乡（镇）、村需严格按照《益阳市市级扶贫专项资金管理办法》的要求管理使用资金（管理办法附后）,加强扶贫资金监管，保障扶贫资金使用绩效。
二是保质保量完成扶贫工作任务。本次确定的市级扶贫点暂定连续扶持两年，各区县要积极筹措资金，大力扶持市级扶贫村的发展，确保贫困村改变贫穷落后面貌，扶贫对象稳定脱贫，实现“两不愁三保障”目标。
附件1：2016年度益阳市市本级财政扶贫专项资金分配表（分区县发）
附件2：益阳市市级扶贫专项资金管理办法

益阳市财政局               益阳市扶贫开发办公室
2016年3月20日

附件1：
	2016年度益阳市市本级财政扶贫专项资金分配表

	单位：万元

	项目单位
	扶贫村（个）
	金额
	备     注

	合     计

	2000

	市本级

	80
	资金拨付至市级扶贫专户，用于金融扶贫、产业扶贫、电商扶贫、雨露计划和实用技术培训和扶贫系统干部、贫困村干部及驻村工作队员学习培训、扶贫宣传

	区县小计
	24
	1920

	沅江市
	3
	240
	阳罗洲镇大中村、阳罗洲镇候龙村、万子湖乡管竹山村，每村80万元

	南县
	4
	320
	麻河口镇建新村、茅草街镇福兴村、浪拔湖镇窖丰村、青树嘴镇农丰村，每村80万元

	桃江县
	4
	320
	武潭镇汤家塅村、松木塘镇竹山村、松木塘镇关山口村、马迹塘镇易家坊村，每村80万元

	安化县
	8
	640
	小淹镇百富村、田庄乡双文村、大福镇文利村、冷市镇南华村、马路镇渣洋村、梅城镇兴茶村、渠江镇连里村、滔溪镇梅兰坪村，每村80万元

	资阳区
	1
	80
	新桥河镇黄甲山村，每村80万元

	赫山区
	3
	240
	岳家桥镇洗澡坪村、兰溪镇龙荣村、泉交河镇石林村，每村80万元

	大通湖区
	1
	80
	金盆镇增福村，每村80万元

附件2：
益阳市市级扶贫专项资金管理办法
第一条 为进一步规范扶贫资金管理，提高扶贫资金使用效益，按照国家和省有关扶贫资金管理的相关规定，结合我市扶贫开发工作实际，特制定本管理办法。

第二条 本办法所指的扶贫资金是指市本级公共财政预算安排的市级扶贫专项资金，专项用于全市310个贫困村和非贫困村农村贫困人口的精准扶贫。具体包括： （一）开展产业扶贫，对贫困户在茶叶、蔬菜、中药材、养殖、芦笋竹笋、花卉苗木、水果、乡村旅游等方面给予扶持，70%以上的市级扶贫资金需用于产业扶贫。（二）开展电商扶贫、金融扶贫。（三）开展雨露计划、扶贫助学、贫困农民实用技术和扶贫业务培训。（四）基础设施、民生工程建设。
第三条  市级扶贫资金的分配按市委市政府确定的《市级扶贫实施方案》和分配标准安排拨付资金。

第四条 市级扶贫资金实行专账管理。按照“谁使用谁负责”的原则，市级扶贫资金实行乡（镇）、村两级台帐管理和县级扶贫专户报账制，任何部门单位和个人均不得改变其性质和用途。

第五条 市级扶贫资金使用管理的相关部门根据以下职责分工履行职责。
（一）扶贫部门主要负责市级扶贫项目规划设计、项目申报批复、组织实施、验收报账、绩效评价等项工作，同时要加强相关财政扶贫项目的管理，确保项目实施进度，充分发挥财政专项扶贫资金使用效益。
（二）财政部门主要负责市级扶贫资金的预算安排、拨付、管理和监督，会同相关部门拟定财政专项扶贫资金的分配方案，同时要加强财政专项扶贫资金的日常管理和监督检查。
（三）项目实施主体要按照国家有关法律法规的要求，确保项目实施的程序合法、资金使用合规，并按上级主管部门的要求提供相关资料，承担项目管理职责。
第六条  扶贫项目实施要以各县（市）区“十三五”扶贫规划为依据，以贫困村扶贫项目规划为基础。扶贫项目实行申报制，一经批复，要严格按照项目实施要求执行，原则上不得调整。在执行过程中由于特殊原因需要终止、撤销、变更的，须逐级审批。

第七条  扶贫资金的使用实行公告公示制度。财政专项扶贫资金的年度使用计划、支持的项目和资金额度，由项目实施主体将年度扶贫项目资金的安排情况及时在村务公开栏张榜公布，接受群众监督，公示期不得少于15天。公示内容包括：项目名称、实施单位、建设内容、建设地点、投资规模及财政扶持资金数额、完工时间、项目责任人等。在项目实施过程中，项目实施单位还必须根据项目进度实时公布项目实施情况及结果，以提高扶贫资金分配使用的透明度。

第八条  各级财政和扶贫管理部门要切实履行对扶贫项目资金的监督职能，审计部门要不定期对扶贫资金进行专项审计。严禁挤占、挪用和截留，对违反规定使用帮扶资金的单位和个人，要严肃处理；对骗取、贪污扶贫资金的，要依法依规追究相关人员的责任。
  第九条  本专项资金设置年限为五年。到期后自动终止，确需延续的，重新评估后按新设专项报批。

  第十条  本办法自颁布之日起实施，并由市财政局、市扶贫办负责解释。